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4. BÖLÜM 
TURİZM İŞLETMELERİNDE 
DEMOKRATİK LİDERLİK  

Ozan ATSIZ1 

Turizm işletmelerinde, işgörenlerin motive edilerek iş ortamına hazırlıklı hale getirilmeleri 

gerekmektedir. Turizm işletmeleri bunu sağlayabilmek için, liderliği destekleyerek işgö-

renlerin işe karşı meydana gelebilecek tükenmişliklerinin önüne geçmeyi ve bunun sonu-

cunda da işgörenlerin verimliliklerini hedeflemektedirler (Manyas, 2019). Günümüzde, 

turizm işletmeleri değişimlere karşı ayakta durabilmek ve yeni koşullara uyum sağlayabil-

mek için kendi bünyelerinde bulunan işgörenlerin verimliliğini ve etkinliğini artırmayı he-

deflemektedir. Bunu sağlayabilmedeki en önemli faktör, yöneticilerin veya takım liderle-

rinin çalışanlarına karşı olan yaklaşımıdır (Filipova, 2013). Turizm yazınında, birbirinden 

farklı liderlik yaklaşımları bulunmaktadır. Fakat bunlardan en önemli olan, demokratik 

liderlik tipi veya demokratik yönetim tarzı; tüm işgörenleri karar alma süreçlerine dâhil 

edip onların fikirlerini alarak, alınan öneriler doğrultusunda işletme içerisinde ekibe lider-

lik etmeyi amaçlamaktadır (Mwesigwa, 2018). 

Ayrıca, günümüzde (21. yüzyılda), bireyler küreselleşme ile demokrasiye ve bu kavramın 

ardılları olan özgür olma, eşit olma ve işbirliğini sağlama gibi konulara daha çok önem 

vermektedir. Bunun nedeni, farklı değerleri olan insanların sahip oldukları düşünceleri 

korumanın en iyi yolunun demokratik yaklaşımdan geçtiği düşüncesidir (Yörük ve Koca-

baş, 2000). Bu doğrultuda, insan kaynağının yoğun olarak kullanıldığı hizmet endüstri-

sinde sözü geçen bu insani yaklaşımları gerçekleştirmenin yolu da liderlerin benimseyeceği 

demokratik yönetim yaklaşımı ile mümkün olmaktadır.  

Her duruma uygulanabilen ve evrensel olarak kabul edilen bir liderlik tarzının olmadığı 

belirtilmektedir. Yöneticiler kendi liderlik tarzlarını, işletmenin hem iç hem de dış orta-

mında gereksinim duyduğu ölçüde uygulamalıdır. Bu doğrultuda, demokratik liderlik tar-

zının en iyi seçim olduğuna dair ifade edilen yaklaşım bazen yanlış olabilmektedir; çünkü 

bazı durumlarda bu yaklaşım tarzı, yöneticinin örgütsel hedeflere ulaşmasına yardımcı olsa 

da işgörene birtakım görevlerin verilmesi noktasında otokratik liderlik tarzını da uygula-

masını gerekli kılmaktadır (Vrdoljak Raguž, 2017). Fakat yukarıda bahsedilen değişken 

durumları idare edebilmenin en iyi yolu, yöneticilerin duruma göre demokratik yönetim 

yaklaşımını benimsemelerinden geçmektedir. 

Bu bölümde, genel olarak demokratik liderliğin kapsayıcı tanımını, bu liderlik tipinin özel-

liklerini, yararlarını ve sakıncalarını genel işletme düzeyinde ele aldıktan sonra özel olarak 

turizm işletmeleri açısından demokratik liderliğin bir değerlendirilmesi de yapılacaktır. Ay-

rıca, demokratik liderliğin turizm işletmelerindeki yeri ve önemine de ayrıntılı bir şekilde 
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yer verilecektir. Son olarak, turizm yazınında demokratik liderlik tiplerini ele alan çalışma-

lar özetlenerek bölümün sonuç ve değerlendirilmesi yapılacaktır.  

4.1. Demokratik Liderlik  

Demokratik liderlik, iş çevresinde yer alan birçok işletme üzerinde gözlemlenen liderlik 

türlerinden biridir. Görev odaklı ve insan odaklı liderlik tarzlarının bir karışımı olan de-

mokratik liderlik, genel olarak sahip olduğu yetkiyi grup içerisindeki aktörlerden yani iş-

görenlerden alarak denetim görevinde bulunurlar. Bu liderlik tarzında işletmedeki işgö-

renler ve yöneticiler ortak amaca ulaşabilmek için birlikte hareket etmektedirler (Acar, 

2014). Katılımcı sistem olarak da bilinen bu liderlik yaklaşımında; üstler astlarına tam bir 

güven duyarlar, motivasyon hem ödüllere hem de tam yetkilendirmeye dayanır, her sevi-

yedeki personel örgütsel hedeflere ulaşmak için sorumluluk hisseder, kapsamlı iletişim ve 

önemli miktarda iş birliğine dayalı ekip çalışması vardır (Vrdoljak Raguž, 2017). Genel 

olarak demokratik liderlik, işgörenlerin fikirlerine başvuran, işgörenlerin yeteneklerini ge-

liştiren ve iş ortamında işgöreni rahat hissettiren bir anlayışa sahip olan liderlik tarzı olarak 

tanımlanmaktadır (Bhatti vd., 2012). 

Demokratik liderliğin benimsendiği işletmelerde genel olarak aşağıdaki durumlar ortaya 

çıkmaktadır (Eren, 2005); 

 Yöneticiler, işletmelerde alınan kararlarda katılımcı anlayışı benimsemektedir. 

 Bu katılımcılık anlayışı genellikle lider tarafından sunulmaktadır. 

 Planlama süresince alınan kararların uygulanmasında ve karar verme süreçlerinde 

belirtilen sorumluluklar astlarla paylaşılır. 

 İşletmede bulunan işgörenler, üste (lidere) karşı samimi olmakta ve güven duy-

maktadır. 

 İşgören, liderin iş çevresinde görünmediği durumlarda da çalışmasını sürdürmek-

tedir. Bu durum, işe karşı bağlılığı oluşturmaktadır. 

 Takımda yer alan işgörenler arasında yardımlaşma hakimdir. 

 İşlerin verimliliğini artırabilmek içim eşgüdüm ilkesinden faydalanılır. 

 İşgören ve lider arasındaki iletişim güçlüdür. 

Demokratik liderlik, ilgili alanda bazı deneyler ve modeller ile ilişkilendirilmeye çalışılmış-

tır. Örneğin, Kurt Lewin’in Klasik ayrımında çocuk grupları üzerinde deney yapılmıştır. 

Bu deneyde amaç, otoriter ve demokratik olan liderlik yaklaşımına göre davranan ebe-

veynlerin yönetimi altında yere alan çocukları gözetlemektir. Bu deneye göre, demokratik 

liderler genellikle, politikaları destek alarak oluşturmakta, tüm işleri tartışarak ortak bir 

noktaya getirip belirlemekte, iş dağılımını işgörenlere bırakmakta, takım içerisinde bir üye 

gibi davranmakta, eleştirilerde bulunabilmekte ve takım içerisinde övgülerde tarafsız ol-

maktadır. Bu deneye göre, demokratik takımlarda iş niteliğinin yüksek olduğu ve demok-

ratik yaklaşımın daha verimli ve etkili olduğu belirlenmiştir (Nigmetullina, 2011). 
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Rensis Likert ise, 1950’li yıllarda liderlerin davranışlarını belirleyebilmek için çalışmalar 

yürütmüştür. Bu çalışmalara göre, Sistem 1- 4 Yaklaşımı’nı ortaya koyarak dört farklı li-

derlik davranışını geliştirmiştir. Bunlar; Sistem 1 (istismarcı otokratik), Sistem 2 (yardımsever 

otokratik), Sistem 3 (katılımcı) ve Sistem 4 (demokratik) olarak sıralanmıştır. Likert, liderler 

Sistem-4’e ne kadar yakınsa iş ortamında o düzeyde yüksek ve sürekli bir verim alabilece-

ğine değinmiştir. Sistem-4 (Demokratik) yaklaşımında, liderler astlara bütün konularda 

güvenir, astlar iş ortamında kendilerini tamamıyla serbest hisseder ve üstler takım içeri-

sinde yer alan işgörenlerin fikirlerine danışarak onları kullanmaya çalışır (Koçel, 2020; 

Durmaz, 2007). Son olarak, Amerika Birlesik Devletleri’nin Iowa Üniversitesi’nde yapılan 

çalışmalarda da iş ortamında karşılaşılan en önemli liderlik yaklaşımlarından birinin de-

mokratik liderlik olduğu ortaya koyulmuştur (Bakan ve Bulut, 2004). 

4.2. Demokratik Liderliğin Özellikleri 

Demokratik liderler, yukarıda bahsedildiği üzere genellikle katılımcı anlayışı benimseyerek 

işgörenler ile daha sağlıklı iletişim kurma eğilimindedir. Ayrıca, demokratik yönetimin 

belli başlı özellikleri de ortaya konmuştur. Bu özelliklerden en önemlisi, yönetimlerin de-

mokratik özelliğe sahip olmaları olarak gösterilmektedir. Buna göre, “Yönetimde, önemli 

olan özellik araç gereç olmadan da çalışanlar aracılığıyla amacı gerçekleştirebilmektir. An-

cak amaç gerçekleştirilirken, karar almada, uygulamada ve kontrolde de çalışanları sürece 

katmak gerekmektedir. Yönetimde birlikte çalışma ortamının sağlanması önemlidir” (Pa-

şaoğlu, 2013:5). Böylelikle, liderler çalışanlara güvenerek işletmenin amacını gerçekleştir-

meyi, bu amaca ulaşmaya çalışırken çalışanları sürece dahil etmeyi ve birlik olma duygu-

sunu demokratik yollarla gerçekleştirmeyi sağlayabilmektir. Bu ilke doğrultusunda, de-

mokratik liderliğin özellikleri belirlenmeye çalışılmıştır.  

Genel olarak demokratik liderliğin özellikleri, alan yazında standart bir içeriğe sahip de-

ğildir. Her yazar tarafından farklı bir şekilde özetlenmeye çalışılmıştır. Bu durumun fark-

lılığı, genellikle demokratik liderliğin birbirinden farklı sektörlerde uygulanabilir olmasın-

dan kaynaklanmaktadır.  Buna rağmen, bazı yazarlar belli başlı özellikleri sıralamaya çalış-

mışlardır. Örneğin, Arıkan (2001b) demokratik liderliğin özelliklerini aşağıdaki gibi özet-

lemiştir; 

 İşletmenin ve grubun belirlenecek olan politikası, demokratik liderin işgörenler-

den fikir alıp, kararda birlik sağlamasıyla ortaya konur. 

 Demokratik liderler, herhangi bir konuda grup üyelerinden fikir almadan veya 

tartışmadan önce konu ile ilgili mutlaka bilgi edinir.  

 Demokratik liderler, takım içerisinde işbölümünü ve iş sorumluluklarını grup bi-

reylerine danışarak dağıtır. 

 Demokratik liderler, takım içerisinde bireylere karşı bir yargıda bulunurken ve 

eleştiri getirirken mutlaka objektif davranır.  

 Demokratik liderler, takım içerisinde yer alan bütün işgörenlere güven duyar. 

 Demokratik liderler, takım içerisindeki bütün işgörenlere kendilerini serbest ve 

özgür hissetmelerini sağlamayı amaçlar. 
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Bu özellikleri benimseyen liderlerin, işgörenler tarafından daha fazla tercih edileceği ve 

daha fazla sevileceği ortadadır.  Bu özellikleri benimserken dikkat edilmesi gereken en 

önemli husus, liderlerin demokratik davranışlar sergilerken işgörenler tarafından gereksiz 

veya etkisiz olarak görülmesi riskini hesaba katmasıdır. Ayrıca, demokratik liderlerin, iş-

görenlerin takım içerisinde istedikleri gibi davranmasına müsaade etmesi şeklinde algılan-

maması gerekir. Tam tersi, işletmede hedeflere ulaşırken işgörenler ile birlikte karar alarak 

uygulanmasını sağlamak olarak görmek gerekir  (Tokgöz, 2013).  

Demokratik liderlerin özelliklerini ortaya koyan başka bir çalışmada ise, bu tür liderlerin 

takım içerisinde yer alan bütün işgörenlerle sağlıklı bir iletişim kurduğu belirtilmektedir. 

Demokratik liderlerin çalışanlara karşı, işlerini yaparken sürekli motive edici davranışlar 

sergilemesinin yanı sıra, takım içerisinde takım üyelerini sürekli gözlemleyerek ve işgören-

lerin sahip oldukları yetenekleri açığa çıkararak, işletmenin amacı doğrultusunda kullan-

mayı amaçlamaktalardır. Son olarak, demokratik liderler çalışılan süre içerisinde başarılı 

olan takım üyelerini belirleyip ödüllendirmektedir  (İnce, 2013). 

4.3. Demokratik Liderliğin Yararları ve Sakıncaları 

Demokratik liderlerin olduğu veya demokratik liderliğin benimsendiği işletmelerde bu li-

derlik tarzının bazı yararları bulunmaktadır. Demokratik liderlik yaklaşımında, olumlu bir 

iş ortamının yaratılması ve işgörenlerin karar alma süreçlerine dahil edilmeleri amaçlan-

maktadır. Böylece, işgörenler işlerinde motive edilecektir. Ayrıca, işgörenlere yetki veren 

demokratik liderler, işgörenlerin iş ortamında liderlik ile ilgili tecrübe kazanmasına olanak 

sağlamaktadır. Bu durum, işgörenlerin liderlik ile ilgili eğitim konusuna dahil edilmesine 

olanak sağlar. Bu özellikler itibariyle, demokratik liderlik olumlu veya yararlı bir liderlik 

yaklaşımı olarak ele alınmaktadır (Arıkan, 2001a). 

Demokratik liderliğin yararları, işletmede belirlenen plan, politika ve amaçların gerçekleş-

mesinde işgörenlerin önerilerini sunmaları açısından son derece önemlidir. Özellikle, 

kendi fikirlerinin uygulandığını gören işgörenlerin işe karşı motivasyonları artarak verim-

lilikleri de benzer şekilde artış gösterebilmektedir. Bu da işletme açısından olumlu çıktılar 

sağlamaktadır. Böylelikle takım içerisinde ortaya çıkabilecek sorunlar engellenerek iş ye-

rinde yüksek motivasyon ile çalışma arzusu yaratılmış olur (Manyas, 2019). 

Demokratik liderliğin genel olarak yararları incelendiğinde; takım içerisinde yer alan işgö-

renler, işletmeyi etkileyen koşullarla ilgilenerek işletmenin hedef, karar, plan ve politikala-

rıyla ilgili öneriler sunabilmektedir. Böylece, isabetli kararlar alınarak işgörenlerin fikir, 

düşünce ve isteklerine değer verilmektedir. Bu durumda, iş aruzu ve güdüsüyle donatılmış 

bireyler iş çevresinde yer alacaktır. Ayrıca, psikolojik olarak veya iş açısından tatmin olan 

ve yüksek motivasyona sahip işgörenler işletmeye yarar sağlayacaktır  (Tokgöz, 2013). 

Demokratik liderler, yukarıda bahsedildiği üzere işgörenlerin fikirlerini alan ve benimse-

yen bir yapıya sahiptirler. Bu durum, işletme içerisinde karşılıklı bir güven ortamı oluştur-

maktadır. Çünkü, işletme içerisinde bulunan işgörenler, örgütlenme aşamasına dahil edil-

diklerini düşünerek kendilerinin sayesinde işletme motivasyonunun ve iş verimliliğinin 

başarılı bir şekilde gerçekleşeceğini düşüneceklerdir. Demokratik yönetim anlayışında, iş-
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görenler diğer işgörenlerle rahatça iletişime geçerek sağlıklı bir ilişki kurabilmektedir. Böy-

lece, demokratik liderlik anlayışı, işletme içerisinde olumlu bir hava yaratarak işgören mo-

tivasyonunun ve iş tatmininin artmasına neden olmaktadır (Şafaklı, 2005). 

Ayrıca, demokratik liderliğin yararlarını Douglas Mc Gregor tarafından belirlenen X ve Y 

kuramlarına göre de belirlemek mümkündür (Arıkan, 2001b). X kuramı, insanların çalış-

maktan hoşlanmadığını ve kendilerini çalıştırmak için zorlanmaları gerektiğini belirtmek-

tedir. Çünkü bu kuramda, insanların tembel ve ben-merkezci bir bakışa sahip olduğu ifade 

edilmektedir (Kopelman, Prottas ve Davis, 2008). Demokratik liderliğin yararları bu ku-

ramlar arasından, Y kuramına göre değerlendirilebilir. Buna göre, Y kuramını benimseyen 

liderler, iş ortamında aşağıdaki yararları işletme açısından elde edebilirler (Drafke ve Kos-

sen’den (1998) aktaran Arıkan (2001b); 

 Çalışmak, işgörenler açısından eğlenmek ve dinlenmek kadar doğal bir eylem ola-

rak karşılanmaktadır. 

 İşgörenlerin, işletmenin amacına başarılı bir şekilde ulaşmasını sağlayabilmek için, 

cezalandırılarak tehdit edilmelerine gerek yoktur. İnsanlar kendi kendilerini yöne-

tebilecek potansiyele sahiptir. 

 Olumlu bir düşüncenin hâkim olduğu iş ortamında, işgörenler sorumluluk almayı 

öğrenebilmektedir. 

 İşgörenler işlerini yaparken yaratıcı olabilmektedirler. 

Görüldüğü üzere, Y kuramı iş ortamında olumlu havan yaratmanın ve yönetimde işgö-

renleri hesaba katmanın iş ortamına katkı sağlayacağını belirtmektedir. Bu doğrultuda, 

demokratik liderlik özellikleri incelendiğinde, iş ortamında işgörenleri sürece dahil ederek 

fikirlerini almak olumlu bir iş ortamının yaratılabilmesi açısından son derece önemlidir. 

Olumlu bir iş ortamının yaratılması, işgörenleri işe karşı sorumlu olmayı teşvik etmekte 

ve işgörenlerin kendi fikirlerini belirterek yaratıcılıklarını ortaya çıkarmayı sağlamaktadır. 

Böylece, takım içerisinde yapılan her iş, iş gören açısından eğlence ve dinlence kadar doğal 

bir faaliyet olarak görülecektir. Y kuramında belirtilen hususları göz önünde bulundura-

rak, bu yaklaşımı benimseyenlerin daha çok demokratik ve katılımcı bir yönetim anlayışı 

gösterdiği belirtilmektedir (Koçel, 2020). 

Demokratik liderlik tarzı anlayışının, her ne kadar takım içerisinde yararlı etkileri olsa da 

bazı sakıncaları da bulunmaktadır. Buna göre, demokratik liderliğin benimsendiği işlet-

melerde, genel olarak zaman kayıplarının yaşanması, alınan bütün kararların yavaş bir şe-

kilde işlenmesi, işletme içerisinde takım üyelerinin büyük olması durumunda alınan karar-

ların etkinliğini büyük oranda kaybetmesi, işgörenlerin fikirlerini almak için baskı yapıl-

ması veya zorla alınması ve fikri veya uzmanlığı olmayan bir konuda konuşan herhangi 

bir işgörenin diğer takım üyelerini fikrini beyan ederek sıkması demokratik liderliğin belli 

başlı sakıncaları olarak sıralanmaktadır (Eren, 2020). 

Genel olarak, Nigmetullina (2011) demokratik liderliğin sakıncalarını aşağıdaki gibi özet-

lemeye çalışmıştır. 
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 Liderler açısından, bu yaklaşım zaman alabilmektedir. 

 İşgörenler, zaman içerisinde iş sürecine katılım gösterirken hükmedici olmaya ça-

lışabilmektedir. 

 İşgören ve liderin kendilerinden ödün vererek bir noktada anlaşmaları etkisiz bir 

faaliyete neden olabilir. 

 Demokratik liderliğin benimsendiği iş ortamında, iş sorumlulukları bazen belirli 

bir düzen üzerinde yürütülememektedir veya net olamamaktadır. Bu yüzden, so-

rumlulukların kesin olmadığı durumlarda, iş ortamında anlaşmazlıklar meydana 

çıkabilmektedir.  

4.4. Demokratik Liderliğin Turizm İşletmelerindeki Yeri ve Önemi 

Turizm işletmelerinde yönetim, sistem içerisinde yer alan unsurların (işletmeler) sahip ol-

dukları fiziksel kaynakların, mali kaynakların ve beşerî sermayenin etkin ve verimli bir 

şekilde kullanılmasını gerekli kılan faaliyetleri kapsamaktadır. Turizm, hizmet üreterek 

ekonomik kazançlar elde eden ve kendi varlığını devam ettiren bir endüstridir. Ayrıca, 

turizm endüstrisinde yer alan işletmeler, işgörenler sayesinde hizmet üretimini belirli stan-

dartlara bağlamaktadır. Bunu sağlamanın yolu, işgörenlerin örgütlenmesi, yöneltilmesi ve 

koordinasyonu gibi konuların etkin bir şekilde yürütülmesi ile mümkün olmaktadır (Tan-

rıverdi vd., 2015).  

Turizm endüstrisinin sunduğu turistik ürün, genellikle soyut bir özellik taşımakta ve tü-

keticinin bu ürüne sahip olabilmesi veya ürünü görebilmesi için turistik ürünün bulun-

duğu bölgeye gitmesini şart koşmaktadır. Bu turizm ürününün, eşzamanlılık veya ayrıl-

mazlık ilkesinin bir özelliğidir. Bu doğrultuda, bu ürünleri deneyimlemek isteyen potansi-

yel ziyaretçiler bölgeye seyahatler gerçekleştirerek “yiyecek-içecek işletmeleri, seyahat işletmeleri, 

konaklama işletmeleri, ulaştırma işletmeleri, eğlence, spor ve rekreasyon faaliyetli işletmeler” gibi tesis-

lerden faydalanarak olumlu veya olumsuz bir deneyim kazanmaktadır (Gevşek, 2019). Bu 

işletmeler, genellikle insan gücüne dayanarak hizmet sunmaktadır. Bu hizmetlerin başarılı 

bir şekilde gerçekleşmesi, işletmelerdeki örgütsel yapı ve süreçlerinin hizmet kalitesi bağ-

lamında geliştirilmesi ile mümkündür. Bu nedenle, başarılı bir örgütsel hedef ortaya koy-

manın en iyi yolu işgörenlerin performanslarını geliştirme ve iyileştirmede yeni uygulama-

ları benimsemeleri ile mümkündür. Bu noktada, liderlik konusu bunu gerçekleştirmenin 

en iyi aracıdır. Turizm işletmelerindeki liderlerin işgörenler üzerindeki belirleyici rolü ele 

alındığında genellikle işgörenlerin takım liderini anlaması, liderin verimli olması, işgören-

lerin davranışlarının iyi olması ve performansları gibi konuları etkilemektedir (Çalışkan, 

2009). Bu doğrultuda, hizmet kalitesinin iyi olması noktasında turizm işletmelerinin en 

önemli aktörleri olan işgörenler, etkili bir ekip lideri ile başarılı olabilmektedir (Güzel, 

2009).  

Günümüzde, birçok işletme özellikle turizm sektöründe yer alan işletmeler liderliğe yük-

sek oranda ihtiyaç duymakta ve bu ihtiyacın gelecekte de benzer şekilde süreceğini belirt-

mektedir. Bu işletmelerin, herhangi bir liderlik tarzı veya yaklaşımı benimsemeden, de-

vamlılıklarını sağlamaya çalışmaları mümkün olmamaktadır. Bu kapsamda, lider ve liderlik 

kavramlarına işletme içerisinde daha fazla ihtiyaç duyulmaktadır (Tengilimoğlu, 2005). 
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Her ne kadar birbirinden farklı liderlik tarzları turizm işletmelerinde mevcut olsa da işlet-

medeki koordinasyonu işgörenleri yönlendiren liderler sağlamaktadır. Geçmişte, liderlik 

ile ilgili durumsal yaklaşımlar, özellikler yaklaşımı ve davranışsal teoriler gibi yaklaşımlar 

yer alsa da günümüzde bu yaklaşımlar eleştirilmiş ve işgörenlerin de ihtiyaçlarının göz 

önünde tutularak farklı liderlik tarzlarının benimsenmesi gerekliliği ortaya çıkmıştır. Bun-

lardan en önemlilerinden biri olan demokratik liderlik yaklaşımı, sahip olduğu özellikler 

itibariyle turizm işletmelerinde liderlerin sıkılıkla kullandığı liderlik tarzlarından biri olarak 

kabul görmüştür. Çünkü emeğin yoğun olarak kullanıldığı turizm sektöründe işgörenler, 

yönetime katılarak kendi fikirlerini özgür bir şekilde ifade etmek istemektedirler. Ayrıca, 

işgörenlerden fikirlerin alınması ve uygulanması işgörene kendisini işletmenin bir parçası 

olduğunu hissettirecektir. Bu durum da işgörenin işletmeye olan bağlılığını arttıracak ve 

iş performansına olumlu etki edecektir. Son olarak, demokratik liderliğin doğası gereği iş 

ortamında objektif olmak, işgörende herkese karşı eşit ve adil bir davranış tarzının uygu-

landığını hissettirecektir. Bu sürecin sağlıklı bir şekilde izlenmesi, demokratik liderliğin ve 

katılımcı yönetim anlayışının benimsenmesi ile mümkün olacaktır. 

Demokratik liderliğin, özellikleri ve işletme açısından yararları yukarıda genel olarak su-

nulmuştur. Bunlara ilaveten, demokratik liderler sahip olduğu nitelik itibariyle kendilerini 

ve astlarını sürekli geliştirmeyi hedeflemektedir. Turizm işletmeleri dinamik bir yapıya sa-

hip olduğundan, yapısı gibi dinamik ve sürekli kendini geliştiren liderlere ihtiyaç duymak-

tadır. Özellikle, turizm işletmelerinde çalışan işgörenler genellikle farklı kültür ve değer-

lere sahiptirler (İnce, 2013). Bu bağlamda, demokratik liderlik yaklaşımı turizm işletmele-

rinde liderlerin benimsemesi gereken yaklaşımlardan biridir. Turizm işletmelerinde (ko-

naklama, yiyecek içecek, ulaşım vd.) demokratik liderlik tarzı sayesinde, liderler yetkilerini 

kısmen işgörenler ile paylaşmaktadır (Uzunsaf Yamak ve Zihni Eyüpoğlu, 2018). 

Turizm işletmelerinde bulunan yöneticilerin, sadece işgörenleri yönetmek yerine takım 

üyelerini iş ile ilgili yönlendirebilmeleri ve takım içerisinde kendi kendilerinin liderleri ol-

maya teşvik edebilmeleri için katılımcı yaklaşımı esas alan demokratik liderlik tarzını iş 

durumuna göre benimsemeleri gerekmektedir. Bu yaklaşım, işletmede vizyon sahibi işgö-

renlerin yetişmesini, onların işletmenin vizyonuna ve misyonuna odaklanmasını, yaratıcı-

lıklarının ortaya çıkmasını, işgörenlere güven duyulmasını, iş ortamındaki iletişimin sağ-

lıklı yürütülmesini ve işgörenlerin şartlara uygunluğunu sağlar. Bu durum, aynı zamanda 

işgörenlerde iş doyumunun artış göstermesini de sağlamaktadır (Tengilimoğlu, 2005). Ay-

rıca, Fidanoğlu’na (2016) göre demokratik liderliğin iş ortamında benimsenmesi, işgören-

lerin lidere olan güvenini ve takım içinde oluşan güveni geliştirmektedir. Manyas (2019) 

ise, demokratik liderliğin işletme içerisinde motivasyonu arttırarak işletmeninin verimlili-

ğine olumlu anlamda etki ettiğini belirtmiştir. Turizm işletmelerinde, örgüt kültürünün 

genellikle liderlik tarzlarından oluştuğu göz önünde bulundurulduğunda (Gürdoğan ve 

Yavuz, 2013), daha nitelikli ve karşılıklı etkileşime dayanan bir örgüt kültürünün oluştu-

rulabilmesi için demokratik liderlik tarzının yöneticiler tarafından benimsenmesi daha iyi 

sonuçlar doğuracaktır. Ayrıca, “demokratik lider, gruba hizmet edip, grubun hareketleri-

nin yönünü anlayıp, gruptan önce o yöne hareket eder. Demokratik lider çok ender olarak 

gruptan üstündür. Demokratik liderlik söz konusu olduğunda bir sorunu birlikte çözmeye 

çalışan bir grup insandan bahsedilebilmektedir. Kesinlikle bir ekip çalışması vardır ve teş-

vik edilir. Bu tip liderlikte iş tatminine grup başarısı ile ulaşılır” (Öztekin, 1996:90).  
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4.5. Turizmde Demokratik Liderlik İle İlgili Yapılan Çalışmalar 

Demokratik liderlik ile ilgili, turizm yazınında geçmişten bugüne birçok çalışma yer al-

maktadır. Yapılan bu çalışmalar, genellikle konaklama işletmeleri ve yiyecek-içecek işlet-

meleri üzerine yapılan çalışmalar olsa da seyahat işletmeleri üzerinde de sınırlı sayıda ça-

lışma mevcuttur. Fakat eğlence ve ulaşım işletmelerinde yer alan demokratik liderlik ile 

ilgili çalışmalar turizm alanında yeterince ilgi görememiştir.  

Kılıç vd. (2018) beş yıldızlı otel işletmelerinin liderlik davranışlarını örgütsel muhalefet 

açısından ele almıştır. Toplamda dört farklı liderlik tarzını ele almış ve demokratik liderlik 

yaklaşımını katılımcı liderlik çerçevesinde incelemiştir. Bu çalışmaya göre, katılımcı liderlik 

en fazla tercih edilen yaklaşımlardan biridir. Ayrıca, demokratik liderliğin örgütsel muha-

lefet ile olumlu bir ilişki içerisinde olduğu ortaya konmuş ve alt boyutlarından yapıcı açık 

muhalefet ile dışsal muhalefetin anlamlılık düzeyinin daha iyi seviyede olduğu belirlen-

miştir. 

İnce (2013) Alanya’da bulunan beş yıldızlı otel işletmelerinin demokratik liderlik yaklaşı-

mını ihtiyaçlar hiyerarşisi kapsamında incelemiştir. Bu çalışmaya göre, demokratik yöne-

timin benimsendiği otel işletmelerinde güvenlik ihtiyacı, sosyal ihtiyaç, kendini gösterme 

ihitiyacı ve kendini tamamla ihtiyacı olumlu olarak etkilenmektedir. Al-Ababneh (2013) 

ise, beş yıldızlı otel işletmelerinde benimsenen liderlik tarzları ile işgörenlerin iş tatmini 

arasındaki ilişkiyi belirlemeye çalışmıştır. Bu çalışmaya göre, demokratik liderlik yaklaşı-

mının benimsendiği otel işletmelerinde işgörenlerin iş tatmini daha fazla olmaktadır.  

Tütüncü ve Akgündüz (2012) Kuşadası’nda bulunan seyahat acentaları bağlamında örgüt 

kültürü ile liderlik türleri arasındaki ilişkiyi ortaya koymaya çalışmışlardır. Bu çalışmada, 

katılımcı liderlik özellikleri demokratik liderlik ile bağdaşmaktadır. Buna göre, bu liderlik 

türü ile yenilikçi kültür ve toplumcu kültür arasında olumlu bir ilişki belirlenirken bürok-

ratik kültür arasında olumsuz bir ilişki ortaya koyulmuştur. Bu kapsamda, örgüt ortamında 

liderlerin demokratik yaklaşımları ne kadar yüksekse benzer şekilde örgüt içerisinde yeni-

likçi ve toplumcu kültürün de iş ortamına yansıması olasıdır.  

Aytekin (2019) İzmir’de bulunan beş yıldızlı otel işletmelerinin benimsedikleri demokratik 

liderlik tarzının örgütsel muhalefet ve örgütsel yaratıcılık arasındaki ilişkiyi nasıl etkiledi-

ğini ele almıştır. Bu çalışmaya göre, demokratik liderlik yaklaşımı ve örgütsel muhalefet 

arasında olumlu bir ilişki belirlenmiştir. Ayrıca, demokratik liderlik yaklaşımı ile örgütsel 

yaratıcılık arasında da benzer şekilde olumlu bir ilişki söz konusudur. Özetle, demokratik 

yönetim tarzının benimsendiği departmanlarda yaklaşım ne kadar demokratikse takım içe-

risinde örgütsel yaratıcılık o düzeyde artış göstermektedir.  

Manyas (2019) Antalya’da faaliyet göstermekte olan beş yıldızlı turizm işletmeleri ve A 

grubu seyahat acentalarında çalışan işgörenler üzerinde demokratik liderliğin sınırsız ka-

riyer yönelimi ve tükenmişlik arasındaki ilişkiyi ölçmeye çalışmıştır. Bu çalışmanın sonuç-

larına göre, demokratik liderlik sınırsız kariyer yönelimini ve tükenmişliği olumlu yönde 

etkilemektedir. Ayrıca, demokratik liderlik sınırsız kariyer yönetimi ve tükenmişlik ile 

olumlu bir ilişkiye sahip olduğu ortaya konmuştur. 
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Cinnioğlu ve Turan (2020) Antalya’da faaliyet gösteren beş yıldızlı otel işletmelerindeki 

işgörenlerin liderlik yaklaşımı algılarının örgütsel kimliğe etkisini ölçmüştür. Bu araştırma-

nın sonucunda, otel işletmelerinde en fazla benimsenen liderlik yaklaşımının demokratik 

liderlik olduğu belirlenmiştir. Ayrıca, demokratik liderlik tarzının yer aldığı işletmelerde 

işgörenlerin kurum ya da örgüt kimliği algısının diğer liderlik tarzlarına göre daha yüksek 

olduğu ortaya konmuştur. Son olarak, işgörenlerin yöneticileri için algıladığı demokratik 

liderlik davranışının örgütsel kimlik seviyesini olumlu yönde etkilediği sonucuna varılmış-

tır. 

İlban ve diğerleri (2016) Edremit körfezinde yer alan yiyecek-içecek işletmelerindeki iş-

görenlerin algıladıkları liderlik yaklaşımlarının örgütsel bağlılık ile arasındaki ilişkiyi araş-

tırmıştır. Bu araştırmada, otokratik, demokratik ve karizmatik liderlik olmak üzere üç 

farklı liderlik tarzı ele alınarak işgörenlerin örgütsel bağlılığının boyutları incelenmiştir. Bu 

araştırmanın sonuçlarına göre, demokratik liderlik tarzının işgörenlerin duygusal bağlılık 

düzeyini etkilediği belirlenirken devam bağlılığı ile normatif bağlılığı etkilemediği ortaya 

konmuştur. İş ortamında işgörenlerde beliren duygusal bağlılık, örgütsel objelere aidiyet 

duymalarına ya da duygusal açıdan bağlanmalarına, örgüt içerisindeki değerlerle bütünleş-

melerine, bu değerleri kabullenmelerine ve çaba göstermelerine sebep olan önemli bir 

örgütsel bağlılık düzeyidir (Meyer ve Allen, 1997). 

Sarıışık ve diğerleri (2010) yiyecek-içecek işletmelerinde yöneticilerin liderlik tiplerine yö-

nelik olan bakış açılarını belirlenmiştir. Bu çalışmada, otokratik, demokratik ve serbesi-

yetçi liderlik tarzları ele alınarak farklılık testleri yapılmıştır. Bu araştırmanın sonuçlarına 

göre, kadın yöneticilerin demokratik liderlik tarzını erkeklere göre daha az benimsediği, 

eğitim seviyesi artıkça da demokratik liderliğin benimsendiği sonucuna varılmıştır. Kısa-

cası, “çalışanlar ile daha uyumlu ve onlara danışarak, işbirliği ile hareket eden, yani de-

mokratik lider özelliği taşıyan bir yöneticinin eğitim seviyesi yüksek kişilerden aranması-

nın daha uygun olduğu görülmüştür” (s. 272).  

Olar (2021) ise restoranlarda dört farklı liderlik tarzının olduğunu vurgulamış ve bunlar-

dan birisinin demokratik liderlik olduğunu belirtmiştir. Bu çalışmaya göre, demokratik 

yöneticiler bazen otoritesini işgörenlere devretmekte ve işgörenlerin karar vermeye katıl-

dığı yerlerde daha fazla katılımcı olma özelliği gösterebilmektedir. Avantaj olarak, işgö-

renler, sıkı çalışmalarından ötürü takdir edildikleri için kendilerinde büyük bir başarı duy-

gusu yaratılmaktadır. İşgörenlerin, bazen lidere hiçbir şey sormadan kendi başına hareket 

etmesi ise bu liderlik tarzının dezavantajıdır.  

Khuong ve Khanh (2016) hem otel hem de restoranlarda bulunan işgörenlerin liderlik 

yaklaşımı algılamaları ile iş performansları arasındaki ilişkiyi ölçmüştür. Bu araştırmada, 

katılımcı liderlik demokratik liderlik olarak da tanıtılmış olmaktadır ve bu araştırmanın 

sonucunda bu liderlik tarzının işgörenlerde olumlu duyguların açığa çıkmasına neden ola-

rak iş performansını etkilediği sonucuna varılmıştır. Jony vd. (2019) ise, Bangladeş’te bu-

lunan popüler restoranların liderlik tarzlarının örgütsel başarıya ne düzeyde katkı sundu-

ğunu belirlemeye çalışmıştır. Bu doğrultuda, demokratik liderliğin örgütsel başarıyı ya da 

performansı etkilediği belirlenmiştir. Bu yaklaşımın benimsendiği işletmelerde, karlılığın, 

müşteri sayısının, müşteri tatminin, işgören tatmini ve öğrenme düzeyi üzerinde belirleyici 

olabileceği belirtilmiştir. 
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Yukarıda sıralanan çalışmalarda, turizm işletmelerinde sergilenen demokratik liderliğin 

belli başlı durumlar üzerindeki etkileri incelenmiştir. Bu çalışmalardan da anlaşılacağı 

üzere, demokratik liderlik tarzı işletme içerisinden işgörenlerin örgüt ve işletme ile ilgili 

olan birçok duygusunu olumlu olarak etkilemektedir. Ayrıca, bazı çalışmalar işletmelerde 

en fazla benimsenen yönetim tarzının demokratik liderlik olduğunu ortaya koymuştur. Bu 

sonuç, aslında demokratik liderliğin işgörenler arasında da sıklıkla tercih edildiğini göster-

mektedir. Ayrıca, dünyada işgörenlerin değer algıları ve tutumları değiştikçe bu liderlik 

tarzının da bu değişimlere göre şekilleneceği söylenebilir. Tıpkı başta belirtildiği üzere, 

demokrasi ve bu kavramın ardılları olan özgür olma, eşit olma, işbirliğini sağlama gibi 

konulara verilen önem, demokratik liderliğin uygulanılmasını şart koşmaktadır. Bu doğ-

rultuda, yapılan bu çalışmalar hem turizm alanına hem de işletmelere katkı sağlamaktadır. 

Sonuç 

Alan yazında liderlikle ilgili birçok teori ve liderlik tarzı yer almaktadır. Bu doğrultuda, 

bazı kurumlar ve araştırmacılar deneyler yaparak davranışsal liderlik teorileri kapsamında 

liderlik davranışlarını anlamaya çalışmışlardır. Örneğin, Kurt Lewin, Ronald Lippitt ve 

Ralph K. White Iowa Üniversitesi’nde yürüttükleri liderlik ile ilgili çalışmada, demokratik 

liderliğin benimsendiği bir iş ortamında niteliğin daha iyi olduğu sonucuna varmışlardır 

(Akova, 2017). Ayrıca, demokratik liderin iş ortamında işgörenleri sürece dahil eden, iş-

gören odaklı, grubun içerisinde alınan kararlara destek veren ve iş ortamında ekip üyele-

rinin farklılıklarına saygı duyan özelliklere sahip olduğu belirlenmiştir (Taşkıran, 2010). 

Son olarak, demokratik liderliğin uzun dönemde etkinlik ve verimlilik açısından önemli 

bir role sahip olduğu belirtilmiştir (Taner, 1994).  

Demokratik liderliğin özellikleri göz önüne alındığında, insan odaklı olan, yetkilerini ast-

larıyla paylaşan ve takım içerisinde bulunan izleyicilerden fikir alarak işlerini yürüten lider-

lik tarzı olarak ifade edilebilmektedir. Örgütlerde demokratik liderliğin benimsenmesinin 

birçok faydasının olduğundan bahsedilmişti. Her ne kadar sakıncaları, alan yazında belir-

tilse de yapılan çalışmalara bakıldığında genellikle demokratik liderliğin işgörenler açısın-

dan yansımaları hep olumlu yönde olmuştur. Buna istinaden, işletmelerde, özellikle hiz-

met tabanlı olanlarda, bu yönetim tarzının benimsenmesinin işleyişin ve performansın 

sağlıklı bir şekilde yürütülebilmesi için gerekli olduğu söylenebilir. 

Turizm işletmeleri, insan kaynağının yoğun olarak kullanıldığı bir hizmet sektörüdür. Tu-

rizm işletmelerinde, çalışanların örgüt performanslarının iyi olması ve liderle sağlıklı bir 

iletişim kurmaları katılımcı veya demokratik liderlik tarzının benimsendiği örgütlerle 

mümkündür. Yukarıda, turizm işletmelerinde demokratik liderlik ile ilgili yapılan çalışma-

lar kısaca özetlenmiştir. Bu çalışmalardan yola çıkarak, demokratik liderliğin örgütsel mu-

halefet, güvenlik ihtiyacı, sosyal ihtiyaç, kendini gösterme ihtiyacı, kendini tamamlama 

ihtiyacını, örgüt kültürü, örgütsel yaratıcılık, örgütsel kimlik, örgütsel bağlılık ve iş perfor-

mansları üzerinde olumlu bir etkisinin olduğu ortaya konmuştur. Bu özelliklerin, işletme 

içerisinde yer alan en önemli aktör olan işgörenlerin etkinliği için önemi yadsınamadığın-

dan bu özelliklerin gerçekleşmesi hususunda demokratik liderlik tarzının benimsenmesi 

önemlidir.  
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Turizm işletmelerinde demokratik liderlik ile ilgili yapılan çalışmalara bakıldığında genel 

olarak konaklama işletmeleri, yiyecek-içecek işletmeleri ve seyahat acentalarının ele alın-

dığı görülmektedir. Ulaşım işletmelerinin ise, yeterince ele alınmadığı tespit edilmiştir. Bu-

nun en önemli nedeni, bu işletmelerin içerisinde yer alan örgütsel yapının diğer işletmelere 

göre farklılık göstermesidir. Demokratik liderlik yönetim tarzının farklı işletmelerde 

olumlu sonuçlar doğurduğu ortaya konmuştur.  

Bu bölüm, genel olarak demokratik liderlik tarzını inceleyerek bu tarzın turizm işletmeleri 

açısından önemini ele almıştır. Turizm işletmeleri, işletme içerisinde fikir birliğinin sağ-

lanması, işgörenlerin kendilerini rahat ve güvende hissedebilmeleri ve işgörenin iş ile ilgili 

sorumluluklarının söylenmeden yerine getirmesi açısından demokratik liderlik tarzını veya 

katılımcı yönetim anlayışını benimsemesi gerekmektedir. Bu yaklaşımı benimseyen turizm 

işletmelerinde, işgörenlerin özgür, rahat ve yaratıcılıklarını ortaya çıkarabilecekleri bir ik-

limin oluşması olasıdır. Ayrıca, örgütsel muhalefet, güvenlik ihtiyacı, sosyal ihtiyaç, ken-

dini gösterme ihtiyacı, kendini tamamlama ihtiyacı, örgüt kültürü, örgütsel yaratıcılık, ör-

gütsel kimlik, örgütsel bağlılık ve iş performansları gibi önemli konular demokratik lider-

liğin benimsenmesi sonucunda olumlu olarak etkilenmektedir. Bu özellikleri sağlamanın 

en iyi yolu, demokratik liderliğin avantajlı yönlerini yöneticilere benimsetmektir. Turizm 

işletmeleri, hizmet endüstrisinin bir bileşenidir ve farklı birçok iş kolunu kapsamaktadır. 

Bu nedenle, iş ortamında birden fazla liderlik tarzı benimsenebilir. Çünkü müşteri işletme 

içerisinde sabit olmayıp sürekli hareket halinde olduğundan ve her an isteklerinin karşı-

lanması gerektiğinden, duruma göre otokratik liderlik tarzının da benimsenmesi mümkün 

olabilmektedir. Liderlerin farklı liderlik tarzlarını benimseme noktasında demokratik yö-

netim ilkelerini astların sosyal bir varlık olduğunu göz önünde bulundurarak ve koşulların 

farklılaştığını hesaba katarak benimsemesi gerekir.  

Yukarıda bahsedildiği üzere, ulaşım işletmeleri ile ilgili demokratik liderlik yönü ele alın-

mamıştır. Bu yüzden, ileride yapılacak çalışmalarda bu işletmelerindeki demokratik lider-

lik tarzlarını ele alabilirler. Ayrıca, yiyecek-içecek işletmelerinde ve seyahat acentalarında 

istenilen liderlik tarzının ne olabileceğine dair çalışma yeterince bulunmamaktadır. Gele-

cekte yapılacak çalışmalarda, liderlik türleri ele alınarak hangi yönetim anlayışının benim-

senmesi gerektiği araştırılabilir. Bu durum, demokratik liderliğin en çok benimsenmesi 

gereken liderlik türü olarak ortaya çıkması bu liderlik türünün öneminin ortaya konması 

açısından gereklidir.  
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